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Elutazlak a KISZ- kongresszusra 
Csongrád megye küldöttei 

A Magyar Kommunista 
If júsági Szövetség legmaga-
sabb fóruma, a kongresszus 
tizedik alkalommal kezdi 
meg tanácskozását ma. pén-
teken reggel 8 órakor Buda-
pesten, a Magyar Építőmun-
kások Szakszervezetének 
székházában. 

A háromnapos ülésen me-
gyénket 39 i f júkommunis ta 
képviseli: Bajusz Zsuzsa te-
lepvezető (Hódmezővásár-
hely), Bátyi Zoltán újságíró 
(Szeged), Bedö Katalin gim-
náziumi tanuló (Szeged), Bí-
ró Adrienne gimnáziumi ta-
nuló (Szentes), Bodó Sándor 
építésztechnikus (Szeged), 
Bódi György, a KISZ Csong-
rád megyei bizottságának el-
ső titkára, a KISZ KB tagja 
(Szeged), cír. Búzás Péter 
osztályvezető (Makó), Czifra 
Terézia gyártásközi ellenőr 
(Szeged), Czukor József 
egyetemi hallgató (Szeged), 
Csapó Géza előadó, a KISZ 
KB tagja (Szeged). Cserép 
András szakmunkástanuló 
(Szeged), Dercze László, a 
KISZ KB megbízott osztály-
vezetője, Dudás Éva óvónő 
(Csongrád), Garai Ferencné 
óvónő (Szentes). Kálmán 
Lászlóné pénzügyi előadó 
(Bordány), Kozma Mária 
szakközépiskolai tanuló (Ma-
kó), Kun László szakmun-
kástanuló (Csongrád), Mar-
hát Erika gimnáziumi tanu-
ló (Hódmezővásárhely). Ma-
luszka Szilveszter termelő-
mester (Szeged), Mándi Má-
ria főiskolai hallgató (Sze-
ged). Nagyné Szénási Irma, 
a HÓDIKOT KISZ-bizottsá-
gának t i tkára (Hódmezővá-
sárhely), Nemes Ildikó é ru-
mínősítö (Szeged), Novákné 
Halász Anna, a KISZ Sze-
ged városi bizottságának el-
ső t i tkára (Szeged). Pőcze 
Levente kerületvezető erdész 
(Ásotthalom), Stajner Ildikó 
szakmunkástanuló (Hódmező-
vásárhely). Szűcs Istvánná, a 
Magyar Üt törők Szövetségé-
nek főt i tkára. az MSZMP 
KB Intéző Bizottságának tag-
ja, Takács Imre lakatos (Sze-
ged), Tóth Edit gyártásközi 
ellenőr, országgyűlési képvi-
selő (Szeged), Tóth Kovács 
László autószerelő (Székku-
tas), Vetzelinov Ágnes ta-
n á r (Szeged), Vincze Ist-

A város a 

Ütra készen Szegedről megyénk küldöttei 

vin géplakatqs (Szentes), 
dr. Zákány József tudomá-
nyos gyakornok, a KISZ KB 
tagja (Szeged). Zeleiné Hor-
váth Sára, a Csongrád me-
gyei Úttörőelnökség elnöke 
(Szeged), Zsilák József ok-
ta tó (Makó). Dr. Kiss Bar-
nabást, Deák Ágnest a JA-
TE, dr. Lehoczky Pált, Lödi 
Esztert a SZOTE, Odorics 
Ferencet a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola küldött-

gyűlése közvetlenül delegál-
ta a kongresszusra. 

A küldöttek tegnap, csü-
törtökön reggel különbusszal 
indultak Budapestre. A 
Csongrád megyei pártbizott-
ság nevében Szögi Béla osz-
tályvezető, a megyei KISZ-
bizottság nevében pedig Tur-, 
csikné Süli Mária t i tkár kö-
szönt el és kívánt eredmé-
nyes munkát a delegáció 
tagjainak. 

Kezdődik a könyvhét 
Holnap: megyei megnyitó Szegeden 

Már kiköltözött az utcára 
jó néhány könyvárusító pa-
vilon. s mától egv héten át 
az ez alkalomra két és fél 
millió példányban megjelenő 
100 új műre és alkotóikra 
iránvul a figyelem, A buda-
pesti megnyitót ma. pénte-
ken délután 3 őréikor rende-
zik meg. a vidéki megnyitó 
színhelye Győr. ahol holnap 
délben rendeznek ünnepsé-
get. a szövetkezeti könyvter-
jesztés nvt tánvának Püspök-
ladány ad otthont. 

Az ünnepi könyvhét me-
gyei megnyitóját Szegeden, 
a Dugonics téren felállított 
könyvpavilonoknál rendezik 
meg holnap, szombaton dél-
ben. Ünnepi beszédet mond 
dr. Dobóczky Károlyné. a 
Szakszervezetek Megvei Ta-
nácsának titkára. A meg-
nyitón közreműködik a MÁV 
művelődési ház fúvószeneka-
ra Tóth Bacsó Lajos vezeté-
sével. 

Az ENSZ azzal, hogy az 
idei esztendőt a rokkantak 
nemzetközi évévé nyilvání-
totta. önmagában nagy szol-
gálatot tesz a mozgássérült 
és testi fogyatékos embe-
rek ezreinek. Beszelünk ró-
luk, gondjaikról, nehézsége-
ikről, figyelünk rá juk . fi-
gyelmesebbek vagyunk hoz-
zájuk. s jó. ha mindez gya-
korlati segítségben is meg-
nyilvánul. Ébren t a r t j a a 
szerencsés egészségesek lel-
kiismeretét több társadalmi 
és tömegszervezet, köztük a 
Vöröskereszt, a népfront, a 
szakszervezet is. s jelentős 
lépés, hogy megalakult a 
megyében a mozgáskorláto-
zottak egyesülete. 

Mindez fontos, de ahhoz, 
hogv a társadalom gondos-
kodását valóban érezzék is 
a rokkant emberek, konkrét 
intézkedésekre, tettekre is 
szükség van. 

Szegeden a cselekvés kul-
csa a városi tanács kezében 
van. Nem tétlenkedtek a vb 
szakigazgatási szervei: át-
tekintették azokat a lehető-
ségeket. amelyekkel s a j á t 
hatáskörükben elősegíthetik 
a rokkantakról való széle-
sebb körű gondoskodást, 
hozzájárulhatnak az orszá-
gos mozgalom sikeréhez. 
Akcióprogramot dolgoztak 
ki. amely összefoglalja, mi 
mindent tett és tesz a város 
itt élő. rokkant lakóiért. 

Az egészségügyi osztály 
eddig is szem előtt tar tot ta 
a rokkantak sorsát. Együtt-
működési megállapodást kö-
töttek még 1979-ben a Va-
kok és Gyengénlátók Orszá-
gos Szövetsége megyei szer-
vezetével, helyi csoportjá-
val, és ezt az egyezményt 
az idén meg is hosszabbítot-
ták. Kísérleti jelleggel meg-
szervezik városunkban az 
értelmiségi fogyatékosok 
napközi otthonát, ahol a 
családban élő. 16—35 év kö-
zötti értelmi fogyatékosokat 
gondozzák. Az egészségügyi 
osztály a Vöröskereszt váro-
si szervezetével közösen re-
habilitációs klub létrehozá-
sán fáradozik. Külön figyel-
met szentelnek a szociális 
intézményekben élő rokkan-
tak patronálására, arra , 
hogy az üzemek dolgozóiban 

fölkeltsék a segítőkészségei 
irántuk és a házi szociális 
gondozást igénylők iránt is. 
Az osztály vizsgálatot vég-
zett a rokkantak körében, 
és intézkedett, ha valaki csa-
ládi pótlékra jogosult vagy 
felemelt összegű jut tatásra, 
rendszeres szociális járadék-
ra. rokkantnyugdíjazáshoz 
szükséges el járást indítta-
tott. segített a munkába ál-
l á s o n . 11 rászoruló részére 
pedig szociális segélyt utalt 
ki. Fölvették a kapcsolatot 
az építési osztállyal az in-
gyenes parkolási engedélyek 
ügyében: az egészségügyi 
osztály tesz javaslatot, ki-
nek a kérelmét fogadják el. 

A művelődésügy is adako-
zónak, segítőkésznek bizo-
nyult. A mozikban, a zenés 
színházban lehetővé tették, 
hogv az előadásokat moz-
gássérültek is látogathassák, 
ugyancsak nincsenek techni-
kai akadályai a hangverse-
nyeken való részvételüknek 
sem. Érdekesnek Ígérkezik a 
július 24-én. az Ifjúsági Ház-
ban megnyíló kiállítás, 
amely a mozgássérültek ál-
tal készített fotókat, képző-
művészeti alkotásokat mu-
tatja be. Megnyílt Odesszá-
ban a vakok zenés könyv-
tára. mintegy 100 kazettás 
..kínálattal", a könyvtár ol-
vasószolgálati osztálya vál-
lalta. hogy kiscsoportos 
könyvtári zenei foglalkozá-
sokat szervez a siketnémák 
intézetével közösen. A mű-
velődési osztály kiemelt fel-
adatának tekinti, hogy meg-
felelő pályára irányítsa az 
egészségileg károsodott diá-
kokat, és segítse őket to-
vábbtanulásukban. 

Bizonyára örömmel fogad-
ják a hírt a rokkantak : a 
kereskedelmi osztály kijelöl-
te azokat a vendéglőket, 
amelyek alkalmasak moz-
gássérültek fogadására. A 
tar jáni bisztróba és a Tisza 
Gyöngye é t te rembe akadá-
lyok nélkül be ju thatnak ők 
is. 

Az ÉLIKER hat boltiá-
ban, a 8-as (Széchenyi tér 
6.). a 10-es (József Attila 
sugárút), a 16-os (Bajza utca 
2.), a 17-es (Odessza). a 
31 -es (Kölcsey utca) és a 

Mocsár Gábor 

Pajti 
Tíz óv egy kiskutya életéből 

Egy kis kutyológia 
0 0 Az évek persze a Fiú meg a Leány fölött 

is telnek — tíz év nem kis idő! —. úgy-
annyira, hogy a sok lődörgésnek mindket tő jük 
esetében logikus vége lett. A Lány fér jhez ment, 
a Fiú megnősült. Sőt, a Lány unokát is szült, 
akivel ú j szín keveredett Pa j t i életének amúgy 
is színes palet tá jába. 

Az Unoka! Furcsa módon fogadta Pa j t i az ú j 
Lény megjelenését. Ha látogatóba jöttek a nagy-
szülőkké avanzsált Gazdiékhoz, az Unokát t e r -
mészetesen lefektették a heverőre, hiszen az 
embergyerek nem olyan, mint a kutyagyerek: 
sokáig nem tud még lábra állni. Pa j t i i lyenkor 
őrült kíváncsisággal állt két lábra, hogy a he-
verőre ugorva közelről megszemlélje a nyafogó, 
kezét-lábát mozgató valamit. Ezt persze nem 
szabad. Még megnyalogatná, sőt, sípoló babának 
nézve, ta lán el is cipelné a kosarába. Ez a t i la-
lom módfelett elkeserítette. Hát még az, hogy 
Gazdi meg Mami ilyenkor nem ővele törődött, 
hanem a pici babát babusgatták, azzal foglal-
koznak. Pa j t i meg — puszta irigységből — elő-
kerítette valahonnan a maga épp soron levő sí-
poló babájá t , s hol Gazdi, hol Mami lábai elé 
te t te : játszatok velem is, ne csak azzal a nyi-
vákoló, gőgicsélő, kalimpáló izével. Vagyis Pa j t i 
határozottan irigykedett az Unokára, bebizo-
nyítva az irigy kutya szólás igazságát. Ezt a hi-
bá j á t azonban később örökre emlékezetes módon 
tet te jóvá, de ezt a fejezet végére hagyjuk, szinte 
csattanónak. 

Előbb ugyanis el kell mondani, milyen vi-
szonyban van Pa j t i másfa j t a állatokkal, például 

a macskákkal, nyuszikkal. „Kutya-macska ba-

rátság" közismert formula, az állandó perlekedő 
emberekre mondják, olykor házsártoskodó házas-
társakra is, úgy értelmezve, hogy a kutya meg 
a macska született halálos ellenségek. Ez egyike 
a kutyákkal kapcsolatos babonák, ferde néze-
teknek, legalábbis ha Pa j t i felől nézzük a tel-
jes igazságot. Pa j t i ugyanis imádja a macská-
kat. Mint tud juk , pici korában kismacskákkal 
egy kosárban hentergett , egymást átölelve, egy-
mást melegítve, egy gombolyagba tekeredve él-
degéltek. Innen eredne a macskák iránti von-
zalma? Tud ja az ördög: més kutyákról is tu-
dunk, hogy tel jes békességben élnek a macskák-
kal. nem kergetik őket a fára, nem akar j ák őket 
szétmarcangolni. Inkább az az igazság, hogy van-
nak emberek, akik örömüket lelik benne, ha a 
kutyát a macskára uszíthatják, az így nevelt, ku-
tyák valóban nem bí r ják elviselni a macská-
kat. üldözik őket — de vajon miért kell ilyen 
oktalan módon nevelni a kutyát? Mert igenis, 
a kutya nevelhető aká r macskagyűlöletre is. De 
minek? 

A szomszéd ház pincéiében ió néhány macska 
él. idős nénik lehordják nekik tálacskákban a 
tejet, a húst, az ennivalót — más lakók persze 
bosszankodnak az egész lépcsőházat betöltő 
macskabűz miatt , mert a pincebeli macskák ott 
végzik el a dolgukat is. a pincében. Pa j t i pedig 
séta közben két. lábra állva, a pinceablak pere-
mére támaszkodva be-beleskelődlk, f a rká t csó-
válva nézi a macskákat, Ezek persze nem nagy 
bizalommal fogadják Paiti bekukucskálását . örö-
mét kifejező vinnyogását. Egy szép nyári na -
pon Gazdi azt lát ja, hogy Paj t i nekiiramodik, az 
egyik pinceablak párkányán sütkérező kismacs-
kához iparkodik. Gazdi azt varta, hogy a kis-
macska majd rémülten elmenekül Paj t i rohama 
elől, de nem. Ült tovább. Pa j t i pedig feltápász-
kodott és buzgón nyalogatta. Az odaérkező Gazdi 
döbbenten látta, hogy ez a kismacska bizony 
beteg, sőt ótvaros, és Pa j t i éppen a macska se-
beit, bevarasodott ótvaros folt jai t nyalogatta. 
Pa j t i felcsapott macskadoktornak! Ilyet lásson 
az ember és azután mondia. hogy a kutya meg 
a macska született ellenségek! Ebből egy szó 
sem igaz! 

Más kérdés persze, hogy tapasztaltabb, idő-
sebb macskák — akik túléltek már néhány ku-

tyatámadást — ingerülten húzódnak el a mucs-
kabará t Pajti tól. Nem tudják , hogy Paj t i nem 
támadási szándékkal, hanem éppen ellenkező-
leg, szeretettel közeledik feiéjük. Ilyenkor a 
macskák felpúposít ják a hátukat , szőrüket fel-
borzolják, dühösen fú jnak , s ha tehetik, a leg-
közelebbi parkoló gépkocsi alá menekülnek, on-
nan f ú j n a k kifelé dühösen. Sőt. első lábukkal 
Pa j t i szemei felé kapkodnak. Gazdi Ilyenkor 
észnél van : lábéval megrugdossa a gépkocsi ke-
rekét. mire a macska megijed, bemenekül a leg-
közelebbi kapualjba. „Még kikaparná a szeme-
det, te buta!" — nevelné Paj t i t , aki ezzel szem-
ben tovább imádja, s szeretetével üldözi a macs-
kákat. 

Az ám, de hogyan állunk a nyuszikkal? A ku-
tya meg a nyúl ellentéte ugyancsak „bevett" és 
vallott hiedelem. No, persze, a vadászkutyák, 
meg a nyulak egyáltalán nincsenek jó viszony-
ban — ez köztudott. De Paj t i ebben is kivétel. 
Lehet, sőt bizonyos, hogy a mezőn, a vetemé-
nyek közt megkergetné a vadnyulakat , de . . . 
csupán azért, hogy megbarátkozzék velük, s le-
hetőleg megnyalogassa a szőrüket. Hihetet len? 
Tessék a bizonyító példa: 

A már emlegetett kertbeli szomszéd dróthá-
lós ketrecekben nyulakat tart. Nem sokat, csak 
éppen a konyhára valót. Szeretik a nyúlhúst. 
Egy szép tavaszon azt mondja Gazdinak: „Nem 
akarsz húsvétra egy kisnyulat vinni az unokád-
nak?" Hogyne nkart volna. A szomszéd szívesen 
nekiajándékozott egy hófehér, piros szemű, apró 
nyulacskát. Gazdi a zsebében hozta haza. S 
hogy Paj t i kár t ne tehessen benne, egy nagy pa-
pír ládában jó magasra tették, friss, gyenge fü -
vekkel, tejjel táplálták, hogy m a j d húsvétkor 
megörvendeztessék vele az Unokát. Pa j t i meg-
érezte a szagát. Nyafogva, nyikkantgatva ugrált 
fel a dobozhoz. No, abból te nem eszel, mondta 
Gazdi is, Mami is. Egyszer azonban Gazdinak 
jött egy ötlete. 

— Meg kellene tapasztalni, mit tenne Pa j t i a 
nyuszival, ha a közelébe férkőzhetne. 

—Mit tenne? Megenné. Megfojtaná. 
— Ügy gondolom, hogy a kezembe venném és 

ha Paj t i valóban meg akarná ölni, elkapnám 
az orra elől. 

— Isten őrizz! — tiltakozott Mami. — Ekkora 
veszélynek kitenni azt az ár ta t lan nyuszit! 

(Folytatjuk.) 

76-os számú üzletben elő-
rendelést vesznek föl telefo-
non is esetenként nagyobb 
családi bevásárlások alkal-
mával a házhoz szállítást ls 
vállalják. Az ÉLIKER — 
kockázati a lán ja terhére — 
pénzt a jánlot t föl a Vakok 
és Gyengénlátók Szövetsége, 
valamini a Fonaifeldolgozó 
Vál'.aiat részére. A 6-os. a 
17-es és a 86-os üzletben 
kedvezményesen vásárolha-
tók zöldségek gvümölcsök. 
üditő italok cs te j termékek. 

Az építési és közlekedési 
osztály névre szóló határo-
zatot adott ki. amely fel-
menti a rokkantat a „vara-
kozni tilos" forgalmi táb'a 
korlátozása alól. és a spe-
ciális kártyát folmutatókvak 
nem kell fizetniük semmi-
lyen parkolóhelyen. A város 
több. forgalmasabb helyén, 
például a nagyáruháznál, a 
Klauzál téren egy-egy par-
kolóhelyet mozgássérült 
emblémával foglalnak le a 
rokkantaknak. 

A munkaügyi osztály 
munkahelyi jegyzéket. állí-
tott össze a csökkent mun-
kaképességűek részére. így 
egyik legnagyobb gondjuk 
enyhítésére is van remény. 
Külön figyelemmel kísérik 
a foglalkozási rehabilitáció-
val kapcsolatos vállalati fel-
adatok végrehajtását , segí-
tik a kisegítő iskolában 
végzett fiatalni; elhelyezke-
désé t közreműködnek a Vö-
röskereszt megvej vezetősé-
ge társadabnt tanácsadó 
szolgálatának munká jában 
is. Szorgalmazzák továbbít, 
hogy a megváltozott munka-
képességűeket foglalkoztató 
intézményekben megfelelő 
munkakörülményeket te-
remtsenek. 

Nem maradt visszhang 
nélkül a tanács felügyelete 
alá tartozó sportszervekhez 
elküldött körlevél sem. A 
TSF és szakszövetségei. • 
SZEOL AK. az SZVSE. a 
Dózsa, a Postás, az Alsóvá-
rosi MÁV SK. a DÉLÉP S C 
az EgyséRes SK sportren-
dezvényeit és létesítményei-
ket ingyen lá togathat ják a 
mozgássérültek, aká r * 
sportcsarnokot. A HÖDGÉP 
SC hétfőtől péntekig, dél-
után 1-től S óráig vá r j a nyi-
tott kapukkal őket. A Volán 
SC NB I őszi fordulói között 
barátságos mérkőzést ren-
dez, amelynek bevételét a 
mozgássérültek javára föl-
a jánl ják . Az AFIT SE or-
szágos ba jnoki fu tamát és 
az országos meghívásos 
versenyt Ingyen nézhetik 
meg. A városi úszószövet-
ség pedig a mozgássérült 
diákok úszásoktatását segíti. 

Leírni sem kevés azt a 
sok-sok fölajánlást . amelyet 
a városi tanács és a hatás-
körébe tartozó intézmények 
vállaltak a rokkantak éve 
alkalmából. Reméltük, 
mind a rászorulók megelé-
gedésére, életük gondjainak 
enyhítésére szolgál majd . 
Es reméljük azt is. hogy az 
esztendő elteltével sem lany-
hul majd ez a példás segí-
tőkészség. 

Ch. A. 

Napirenden 

Fiatalok 
építőtáborai 
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építőtáborba mintegy 4 ezer 
középiskolás és szakmunkás-
tanuló utazik. A beilleszke-
désüket segítő, m u n k á j u k a t 
Irányító 320 brigád vezető ré-
szére Szegeden, a KISZ ve-
zetőképző közixmt iában ta r -
tottak szerdán és csütörtö-
kön felkészítést. Ekkor talál-
koztál: a táborokat üzemel-
tető gazdaság*: vezetői az 
alkalmi munkairányí tókkal 


